CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab (67) 3441-07417CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

 AUTOR: VEREADOR JOÃO LUIZ SALTOR DAN- PDT

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 29 DE 04 DE AGOSTO DE 2022.

"Dispõe sobre a denominação da Rua Projetada “E”,

no Jardim Itália, localizado na área urbana do

município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso

do Sul, que passa a ter a seguinte denominação

“LEONEL ARALDO", e dá outras providências."

PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no

uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º. A Rua Projetada “E”, no Jardim Itália no Município de Nova Andradina

Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se Rua “LEONEL ARALDO”.

Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM

PÓSTUMA que o mmunicípio de Nova Andradina presta ao Sr. LEONEL ARALDO, pelos

relevantes serviços prestados ao município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do

Sul.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Nova Andradina, MS, 23 de agosto de 2022.

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI - PSDB

"Dr. Leandro"

Presidente da Câmara Municipal

                      JOSENILDO CEARÁ – PT

                               1º Secretario

        EDEILDO GONÇALVES DOS SANTOS - PSDB

                "Deildo Piscineiro"

                                              Vereador e 2° Secretário

P

R

O

T

O

C

O

L

O

Departamento de Apoio Legislativo

Câmara Municipal de Nova Andradina-

MS

PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA

Nº. 29/2022

Fl. 1/2

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei Ordinária Nº.29/2022

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

JUSTIFICATIVA

Leonel Araldo nasceu no dia 7 (sete) de março de 1934, na cidade de Descalvado, no

interior do Estado de São Paulo, foi o quarto filho de Vitalino Araldo e Sebastiana Araldo.

Seu pai nasceu na Itália, e quando ainda era criança veio com a família para o Brasil trabalhar

nas lavouras de café no Estado de São Paulo. No ano de 1967 Leonel se casou com Flora dos

Santos e continuaram a trabalhar em lavoras de café da região de Tupi Paulista, porém lá

houve um período de seca de quase 6 (seis) meses e as lavouras estavam secando, foi quando

decidiram virem para esta região.

Nesta época, o pai de Leonel já era falecido, mas sua mãe residia em Nova Andradina,

que ainda pertencia ao Estado do Mato Grosso e decidiram vir para cá, isso se deu no ano de

1974, quando a quinta filha do casal tinha apenas 13 dias de nascida e vieram trabalhar na

Fazenda Santa Regina do Sr. Blasque, no Bairro escolinha. Após um ano de trabalho recebeu

proposta de trabalhar na lavoura de café do Senhor Antônio Manganeli e para lá se mudou,

sempre na luta para criar seus filhos junto com sua esposa, trabalhava do nascer ao pôr do sol.

Leonel sempre foi uma pessoa humilde, de fácil convivência, pessoa honesta e

dedicada à sua família. Nos meses do ano que não tinha trabalho no cafezal, trabalhava para

proprietários de terra da região como o Sr. Olívio Dan e seus filhos. O café, naquele período,

era uma lavoura que ocupava grandes áreas na região e dessa forma contribuiu para o seu

desenvolvimento.

Ao todo tiveram 6 (seis) filhos, são eles: José Aparecido Araldo, Ademir Araldo (in

memorian), Claudemir Araldo, Moacir dos Santos Araldo, Maria Zilda Araldo de Souza (in

memorian), e Elcio Araldo.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2022-09-05T08:49:31-0400
	EDEILDO GONCALVES DOS SANTOS:89430620100

		2022-09-05T09:05:12-0400
	JOSENILDO DO NASCIMENTO:96399406153

		2022-09-05T09:10:43-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949